opinionis, honcstale virtutuni, honcslalc miracii-
lorum. Ulinam,fratrcs mei, et nos Dominusfaciat

honcslos, iilomncm inhoiiestalemfugienles,ei ho-

iiQStemcrcanuir minislrare !
Octavumbcncftcium cst, quod Dominus custo-

" divil Jacob ab inimich, videlicet a fratre suo ct a

Cliananaeis,fralrera suum ei pacificans, cseleros
ne ci nocerc possent refrenans. Islum quoquc
bcatuni confcssorem custodivit Dominus ab ini-
micissuis, non quod injurias 11011inferrent, sed nc
ci iirjuriaiitcsnoccrciit, imo potiusprotlcsscnt. Sic

iicmpe Domiiiusmclitis aposloloscl marlyrcssuos

consucvil liberare. Undc, fratrcs nici, oranlc-s, ei.
diceredcbemus: «Da npbisauxiliumde tribulatione

(Psal. LIX),>non a tribulalione, quasi dicat: Ipsani
tribulationem fac nobis in profcctum provcnirc.
Nonumbeiieficiunicst, quod DominustuluvitJacob

scductoribus,videliceta crimine Sinion et Lcvi,qui
in dolo.occiderunt regem et poptilinn de Sichcn,

r quibus poslca improperavit, diccns : t In consilio

eortini non v.cniataninia mea (Gen.XLIX).>istum.

quoque bcaHimcoiifesspremlutavit Doniinusa sc-

ductorihus caetcrisqucpeccatoribus, nc eorum vel

palpando, vel consentiendo,vcl larendo, particeps
ficret. In quo pleriquenoslrumpeccant,qui aliorum..

peecata lacendofovent,unde aDomino <canes iiuili

IIOHvalciites lalrare (Isa. LVI)>voranlur. Decimum

beneliciumest, quod Dominusdedil Jacob ceriamcn

forie, ut vinceret,quando scilicet luctatus est cuni

angclo,id est cum Domiiiosub spccie angeli, nec

quamvis lsesus,cuin dimisit, donec ei benediceret

(Gen. xxxii). Isti quoque gloriosoconfessori dedit

Uoiniiiusforlitiidinem cerlandi et perseverandi,ut

scilicetquamvis infirmus, petcre,pulsare non dcsi-

D stcret, donecquasi Domini severitatem superaret,
et eum ad ei bciiediccnduminclinarct. Cujtiscxem-

plo, fratres mei, instructi, in orationepcrseveremus,
ncc desistamusdonec ab eo benedicamiir. Undcci-

mum bencliciumest, quod Deisapieutianon dercli-

qttit Joscph juslum vendiium,sed libcravit euma

Ptttipliar, qui cum emit jil traderct in usus lurpcs
cl etiani ab uxore ejtts conciipiscciitc.Istuniquoqtie
sanetum confessorcm, vcnundaium sub pcccalo

primiparentis, velcerteveuditum et distractumde-

tractionibus falsorum fratrum Dei, sapientia eum

nondcreliquit, sed liberaviteum a pcccaloribus,ne

ci vel sua persecutionc,vel vilioruinsuoriimconia-

gione, noccrent. Uti;:«inct nos, fratrcs mci, pccca-

tis vcndilos,libcrel i'-1miinus, nc peccaleres p<-i'is
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nriceant, vel palamperseqtiendo,vel latenter conta-

gii'isua nobis illiniendo! Duodecimumbeneficiuni

esl, quod Deisapientia fuit, cumJosepli in foveam,
nl est in carccrem Pharaonis, sed non dereliquil
eumin vinculis.Istuinquoquc gloriosum confesso-

reni, in carcere tribulalionisposiluin, Dei sapientia
non deservil, sed a vinculis insidiaruni, vel cerle

peccatorum, quihus eliam sancli aliquando delenli

fuerunl, cuni libcravit. Ulinam, fralrcs mei, ejus
sametisinlercessionibusdigneturDominusnosa car-

cc.remaloeconsuetudiniscl a vinculis noslraruni

iiiiquitaliimpotenler liherare! Tcrlitiin decimLin

bciieiicitinicsl, quod divina sapienliadcdit Joseph

sceplrnmregrit,quanilo quasi sccundus rex a Plia-

raonc in yEgyptoest sublimatus. Isli quoque san-

clo confcssori, sapienlia Dci dedit regiam potc-

slalcm, qua videlicelsc suosque fidelitcr ct pru-
dtuter rexil, virga juslitiae, ncquitiam vilioriim

coliibendo, bonitalcmque moruiii el virtiilum
iiuilaiido. Quam rcgiam potcstalem ulinani 110-
bis concedal Doniiiiiis, qualenus nos ct nobis
subdilos i-egercvaleanius et giibernarc! Quarttmi
deciiiiiinibeneficiiimcsl.qtiotl Dei sapientia dedit

Joseph poleslalem.adversus eos qtii eum depri-
mebanl, qiioniain neqtiiliam fratnim suorum qu!
cum vendidcrant, ct ncquitiamPtttipliar et uxoris

surc, qui eiiin cmeraul ct dehonestarc volueranl,
stib eo humiliavit. Iluic quoque heato confcssori,
ob mcritiimhumilitatis et patienlia1,dedit Dcuspo-
testatcm supcr dacinones,ct supcr dsemoniacosho-
niines qui ctim prius iiiqiiiclaveiaiil,qualciius dc

superbis huniiles et palientesfaccrct, ct diemoncs
de obscssishominibns cxpclleretel vexarct. Cujus
gloriosismcritis utiiiaiu nobis Doniinus largialur,
qiiatcniisdreiuoiiuuiet iniquorumhoniinum tenta-
lionihus resistere valeamus! Quinlum dccimumbc-
ncliciuiiicst, quod Dominus oslendilcos mendaces

qritmaculuverttniJoscph falso crimiuc, ut Puliphar
ctuxoi-enicjus, deniouslraiis eiim esse iniiocciitem.
Invidosquoque el delractores, qui de boc sancto
confes.soresinistra fingcreausi sunl, Dcusmenda-
ces esse dcmonstravit, dum ejus innocenliam et
saiicliinoniammiris operihus ct virtulibus declara-
vit. Ctijus cxemplodiscamus ct nos, frati'es mei,
invi.Iosct delractores nostros patienter suslinerc, |
qtioniam Deuseorum falsitatemct nostram verita-
tem dcclarabil. «Nihil enini opertum quod non
leveletur (Malih. x). >Sextum decimuinheneliciuni

est, quotl Dominus, tam Joseph quam isto sanclo

confessori, selernamdcdit clarilalem mirae sancti-

tatis, claritatem miraeopinionis, clarilalem aeternrs;

beatitudinis,claritalem in animo, claritatem in po-

ptilo, claritatemin „coclo,ubi sancti fulgcnl sicut

sol (Muttlt.xui). Quam claritatem meritis cl inter-

cossionihushujus sancti confessorislargiatur nobis

ciiniipotenset misericoisDominus.Anien.

XXIX.

1TE1IDEE0DEM.SEItMODF.LHCA.

Neiuo accendit tncernam, el in absconditoponit,

A nequesub modiosed sttpercaudclabrum,ut qui in

grediunluitumcnvideant (Lttc. xi), ctc. Metaphorice
hicDominus loquitur, fralies charissimi. Qurc me-

taphora trifariam potcst interpretari. Lucerna

quippc universats, afa.particularis, alia singularis.
Porro lucerna universalis est sol justilire Dominus
nosler Jesus Christus, qui, ut ait Joanncs «est ltix
vera qnse illumiiiat omneinhomincinvciiicnteniin
hunc mundum(Joan. i). >Hic, inquantuincsl Deus,
et una lux oeternacuni Patre. Inquantiiin vero est

honio, est lucerna acccnsa, flamnia divinitatis in
tcsta hunianilalis. Po:ro liiceina tria facit. Oculos

pulsis tenebris illuminat,viamdenionstrat, ntilli se,
nisi sublrahenli, negat, «prope cst cnini omiiibus
invocanlibuseum in verilate (Psal. CXLIV).> Chri-

" stus quoqueoculosrationis pulsis pcccalorum tcnc-
bris illuminal, viam vitoeexemplo el doctrina dc•

iiionslrat, nulli gratiam suani, nisi suhtiahciili, ne-

gal, «prope est enim omnibus invocanlibuseum in
verilato Undeet Paulus nos moncl« ne quis desit

gvatiaeDei (llebr. xu). >Quasidicat: Cratia Dei,
qiiantum in ipsa est, nulli deest,.nisi tanttim ei

qui illi se sutlrahendo dccst. Deus igitur luccr-
nani in honiine Jesu non idco acccndit ul in ah-

scondilo, iJ cst sub unibra legis, setl polius ir»

nperto ct cvitlcntiaNoviTestamcnli ponerel. Idco

quippe misit DetisFiliuni siiumpcr i.icariiatioiiem,
i:t divinitas,qtttehoinincslalebat, in lucerna hunia-
nitalis apparcrct. Nec idcoaccenditut ponerct canv
stib modio, id est sub inensura lcgis, sctlpnlius su-

•
pcr caiidelabruin,id est emineiiliamuniversalisKc-
clcsiae.Et ad quid? ut qui ingreJiunlur, stitaudi
lcnebrashujus muntli, lumenvideant, quodsequen-
t?s valeant reclam viam tenere, ct ad ccelestempa-
triam pervenire. Nonsolum autemChrislus est lu-

cerna, sed quod plus cst oculus Ecclesiae.Unde ct
suhtlit: Lucernacorporistui est octtlustuus. Oculus

quippe non soluin est lumen corporis, sed cliam

speculatoret custos, ct de integritate ipsius corpo-
ris est. Sic et Christus luineii Ecclesiaect specula-
lor ipsius Ecclesiaeest, juxta illud : <Speculalor
aslat desuper(IV Reg. ix), > qui nos omnibus die-
bus actusquenostrosprospicil.Custosquippcipsius
Ecclesiaecst, quoniam « non dormilabil ncque t!oi-

rj miet qui custoJil Isracl (Psal. cxx). >Deinlcgiitalt?
etiam ipsiusEcclesiieest. Umle el in custodia co>-

poris stti, quod est Eccicsia, pcrpensiusvigil ct soi-

licitusest. Si, iiiquil, octtlusluus ftterit simplex,lo-

lumcorpusluumlucidumerit. Si autemnequamfue-
rit, eliamcorpus,luutn tenebresumerit. Sane oculus

simplcxest Christus. Simplexquidani est ocultis,

qui clare et uliliter videt. Et Chrislus quideniclare

videt, utpote in cujus conspcctuntilla crealura in-

visibiliscst. Utiliter quoque nobis videt, quoi.iani
non nisi utilia, si volumus,nohis provitlet. Rcctc

quoque nobis videt, quoiiiamrecta et bona inlcn-

tiiine nobis proficiendinobis providet.Si crgoChii-

stum, qui simplexcsl ocidiis, custodcmet proviso-
rem Ecclcsiavel aliquisfidelissequalur, totiuii ccr-
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pus, idest lota congregatio fidelium,sive tota vita

lalem oculum sequens, lucida erit. Nequam vero

oculus diaboluscst. «Oculus, quia se transfigurat
in angelumlucis (// Cor. u). >Nequam,quia tene-

brose ct oblique vidct atque inutiliter. Tenebrose

videt, quia malitisesure psrtinacia ita eum excse-

cavit quod nisi tenebrosadiligit et quserit.Oblique

videt, quoniani in omnibus promissis suis inten-

tionem fallcndihahel. Iniilililer videt, quoniam,
etsi vivaci ralione aliqua videat perspicaciter, ta-

men sibi el aliis ca vidct iiiulilitcr. Qtti, elsi quan-

doqucprseter spcm alicui insidiandoproficiat, ta-

men hoc illius inlcntio non habebal, Si ergo dia-

bolum, qui uiique iicqiiamoculus cst, consullorcrn

ct provisorem aliquis scquatur, loluin corpus, id

est opus vel vila cjus lalcm provisorem scquendo,
tenebrosa eril. Vide,inquit, ne lumenqttodin le e.st,
tenebra:sint, idcst, cavc ne ille qucm lanquam lu-

cem, duccniel provisorcmseqtieris.lenebrosus sit.

Quodaperlc contra illos csl qni diabolumde dubiis

cl fiiiurisper artcs magicasconsulerenon vercntur.

Diaboluscniin ftitura ct occullacordiumconjeclare

polcst, scire non polest, nisi forte angel:.rumrevc-

lalionc. Sctl sive scial, sivc nesciat, qutciiujcr in-

sania cst qiiamstuini iuiniiciimconsiilere, qui nun-

quani novil nlicui coiisulcrc, sed fallcre. Si ergo,

inqtiil totmn corpus liiitin, itl est lola Ecclcsia, vel

lola alifiijusviia, ve!opus scqucmlo,siinoiiceinocu-

lum, scilicetDoiiiinuinnoslriiiii, lucidttmfttcrit, ita

quotl iion li.ibcal in sc aliqttatn parlem tenebra-

rum, cril ttiuc lucidumloltiin, cl sicul lucernafttlgo-
ris illuminubit le, subaudi, liimcnoculi cl lucernse.

Sedet pcrfecta Eeclcshemundilia cril in aliavila,
ubi erit sinc maciilacl ruga. Dunicnim in hac vita

defectuspatitur, scinpcr macula cril in luna. Sed

et vita alicujus sancii sic cssc polest iucida in hac

vita, quin aliquando aliquid habcnt tciicbrosum,ct
si non in criminatibus, sallcm in vcnialibus. Pro

pterea, fralrcsmci, seqiicntcslucernam, id est ocu-

lum nostrum Jesum Cluisiuni, atl illambcatanivi-

tam toto desiderio festiuciuus,nbi perfectanimun-

ditiam conscquamurcl fulgorcni.Luccrnavcro par-
licularis est quilibel inagislcrpraclarus cl spirilua-

lis, hujusmodi Dominus dicit : « Vos cstis lu-x

iiitiiuii(Maitlt. v).>Hicad insiar solis sive luccrnoe,
oculos rationis in oinuibus, el si non ul auclor,
sallcm ut miiiislcr illiiniiii.il,vi.iinviloecxcmploct

doclrina dciiionstrai, milli luccni suscdoclrinoenc-

gat; qiiamqui ncg.ilab officio lticcrnrc se privat.

HiijusmodiIiiccrnamDoniiiius'.n sanctis acccudit,
non til ponaliir in ahseondilovitrc solilariscel ab-

scotiditae,ncque sub niotliovit;crcclusa;,scd supei
cinineiiliainEcclcsiiC, iitqtii iiigrediuntur Ecclc-

siam, Iiinicnvidcanlboni cxcnipliel doctrinae.II?

Dominus scmpcr faccrel, nisi merila moresqiu
hominiim iir.pcdircnt. Merita quippe mali popul
exigtintqiiatenus supcr cos sublimcturnon aliquii
vir vila ct doctrina luniinosus, setl aliquis tenebro-

sus, in majtissui ipsiusdctriincnluniet populi,Jo!

A idipsura testificante, quoniam proptcr pcccata po-
puli, permiltit Dominus hypocritam rcgnarc (Job
xxxiv); Sed et mores multoruni hujusmodi sunt,
quoniam magis proficiunt positi in imo quam in

alto, in occulta vita quam in alta, in vita contem-

plativaquam in activa. Lucerna quippecorporh tni
est octtlus luus. Doctor quippe ecclesiasticus non
solum lucerna, sed et oculus, id est specuLitoret
custos ct prsecipuumEcclcsisemembrumesscdcbct.

Speculator,qitatenusin alto conslitutus, singulorum
niorescircumspiciat.UndeDominus: <Fili hominis,
inquit, speculatwcmdedi te domui Israel (Ezeclt.
m). >Custos, quatenusvigiliasnoclis super gregem
stiiimvigilct, ne aiiquemde suis lco circuiens diri-

piat. Membrum,quaienus coeterisChristi membris
nervis charilatis compaginatus cis compatialur.
Porro s; hic oculus fueril simplex, clarc, ulililer

recteque vitlendo,lotum corpus Ecclesirequod cum

scquitur, lucidum crit. Si autem nequamfuerit, lc-
ncbroseinuliliter et obliquevidendo, lotum corpus
Ecclcsiaequorleum duccmsequilur tenebrosumeril.
Sicul enim clarus visus oculorumlotam facieniEc-
clcsioeclarificalet honeslal, et sicut tenebrosusvel
c::csccatusoculus totamhominis faciem oblencbrat
ct delurpat, ita tenebrosus pastor totam Ecclesirc
facicm cxcsecatct focdat.Vide,inquit, ne lumenquod
irt te esl lenebrw sint. Ac si dical : Omnivigilantid
cavc ne doctor tuus qui te debet iUuminaretenebro-
sus sil. Nam, sicul alibi dicil.- « Si lumcn quod in

P lc est tcnebraesunt, ipsoctenebrsequanlaeeninl?
(Matth. vi.) >Caveantigitur filii Ecclesioene lene-

brosum oculum in ducemsibi eligant, et ne etiam,
si sit violenler sibi instructus, vel depriori, ut pu-
tabatur, bono poslea depravatus, ejus ducatum se-

qualur, nc fortecseci,caecosducenteset sequentes,
pariter cumco in foveamaeternaedamnationisprrc-

cipilenlur (Mallh. xv), scd potius quam citius po-
lcrunt, nequam oculumeruant, juxta Domininian-
datum dicentis : <Si oculus tuus dcxter scandalizat

te, erue eum et projice a te (Mattlt.v). > Quod

aperte condemnat illos qui, neglectisviris vila et
doclrina prseclaris, subliraant super candelabium

Ecclesise,carbones potius fumantesquam flamman-
; tes, ut qui ingrediuntur lumen non videant.Lncer-

, D na singularis est in una quoque honiineratio men-

lis, quscad instar luminishominem illuminat, quid
; fugicndumaut sequendum sit demonstrat, et ad

modum flammsesuperferttir naturaliter ad supcrio-
ra. Hsccautem flammadiviMCgraliaeaccensa non

, debet in abscondiloponi, id sst bestialibusmoribus
et corporisvoluptatibus,non debet premi, velab-

r scondi, neque sub modiodebet poni, sub mensura

corporaliumsensuum non debet includi, sedpotius
i super candclabrum,id esl super eminentiam totius
; hominis debet elevari, quatenus omnia membra
i sensusquehominis ei subdantur; ipsa vero regat,
s provideat et dominetur. Haecautem non solum est

lucerna, sed etiam oculus, id est speculalrix, scr-

i vatrix, et superiorpars hominis.Oculusautem ra-
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tionis tuncest simplex,quando clarc ulilitcr et re-

cte vidct. Qtiidamenim oculis clare vidct, sed non

utiliter. Quidamvero oculis videt clare et ulilitcr,

sed non recte. Porro clare videt, sed inutiliter, qtii
bonum a maloperspicacilerdiscernit, sed discrele

nqneligit. Clare vero ctutiliter, sednon rerte videl,

qui prudenterdiscernitet discretum uliliter eligit,
sed electum ad debitumfinem non dirigit. Ocufus

igitur simplex est, qui et prudenter discernit, et

discrelum uliliter eligit, et eleclum per bonamin-

tenlioiicniad Deum dirigil. Si igilur oculus ratio-

nis Iiocmotlosimplexfueril, lolum corpus vitoevcl

operis,quoclali oculogubernalur, lucidumcrit. Si

r.ulemocultis rationis fuerit nequain, vcl tenebrose

disceriienilo,velmaleeligcndo,vel oblique in fincin
maliinidirgendo, totum corpusviloevel operis,quoe
tali oculo gubernatur, lenebrosumcrit. Videigitur,
inquit, ne Inmenquodin te esl, tenebrmsint, id cst
videneratio lua, qute ledehet illuminarc.vel tcnc-

brose vel inuliliter vcl obliqucvidendo, tenebrosa

sit. Si autem, inquit, tolmncorpustuum,ui cst vit;c
vel operis, lucidumerit, scilicet non habcns, nec

pcr ignorantiam nec per malam electioncin, ncc

per obliquaminleiitionem,aliqtiid teiiebrarum, crit
lucidumtoliiin, id csl lolus homo. Si enim ralio

lua cst tola lucitla ct viia ttta lola lucida, liuicpcr-
feclc tolus eris lucidus,el oculustuusomninosiin-

plcx. Tunc, sicul luceriiafulgoris iUiiininahii te, ut
videlicet sis lucidus penes teipsum, pcncs popu-
lum, ct pencs Deum. Itaque, fratrcs mci, oculum
mcnlis purgarc studeamus, non solum tenchrosa

epera, sed etiam lcnebrosascogitationesfugiamus,
hona opera ctim bona iiitcniionefaciamus; Deum

luicniopcrumiiostrorunicoiisliluanitis,adeuin lolo
dcsideriofestinemus; vilescantnobis oiunia qtiocin
hoe saeculopossidcmus, omnia qiisecunquepossu-
mus, ad coelcstesthesauros per opcra niisericordLc

transferanuis,quatcnusstola actcrnreclaritalis iudui

mereamur, prscslanleDcocl Diiinino nostro Jcsu

Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivitct

regnal inonlernum.Anien

COMMUNEUNILS VIRGINIS.

XXX.

t.MCSVlRGI.MS.DEEPISTOLAADCORINTIIIOS
SERMO.

Qui (jloriatitr,in Doinino glorielur (II Cor. x),
elc. Haec lectio tripartita est, fralrcs mci. Priaio
euim ni.iiietApostolus gloriantem in Doniinoglo-
riari. Secundooptat suam insipienliamsupportari.
Tertio dicit se zclarenos zelo Dei. Prinium igitur
iiionelutqui gloriatur, in Dontinoglorietur.Porro ad

quod aliquis in Dominoglorietur, tria concurrunt:
Et quod gaudiumsuum et causam ejus Deo aiiri-

buat, et quod inde ei gratias agat, et quod gaudii
sui Dcumfiiiemconstituat. Sunl enim quidam qui
gautlitimsuumct causam gaudii sui, sibi, non Dco

atlribuunt, ct superbi sunt ut illi qui dicunl :«Ma-
nus noslra excelsa,et non Dominusfecit hoecora-
nia (Deut. xxxu). > Et sunt quitlam qui gaudium

\ suum et causamgaudii sui Deoaltribuunl, sednon

illi debilas gralias agunt, et ingrati sunt, ut novem

lcprosiqui ad reddendumci gralias , quein curalio-

nis suseauctorcm noverant, non redierunt. El sunt

quidam, qui el gaudium suum et causam gaudii
sui Deoattribuunt, et ei gralias agunl, scd finem

gaudiisui ad aliquamvanaminter.tionemdeffectunt,
ct vani sunt, ut hypocritseet omnes vanitatis ama-

lorcs. Qui ergoet quod gaudet, et undegaudet Dco

attribuit, et indeei gralias agit, ct eumdem fmem

eum constituil, in Deoprofecto gloriatur, et bene

gloriatur, si de bono glorietur. Sunt enim quidam

qui de malo bono glorianlur, ut Paulus et caetcii

legis semuli,qui gloriabantur in persecutione apo-
slplorum, arbitrantes « se obscquiumpiaestareDeo

[{(Joaii.xvi),>habebant quidem zelum«Dei,scd non

secundum scientiara (Rom. x). > Sunt ct qui de

bono in malo gloriantur, ut hypocrilae,ct pejores
sunl hypocritaeenim dcbono, si quod faciuntvane

gloriantur. Sunt et qui de malo in malo gloriantur,
ct pessimisunt, ut illi «qui ltetantur cum nialc fe-

ccrint, el exsultant in rebus pessimis (Prov. u). >

Sunt et qui de bono in bono glorianlur, el boni

sunt, ut illi de bono quodhabenl,in Deoglorienlur.
Quiergode bono in bono glorianlur, bcnc utique
ct discrete faciunt. Quare autem homo debeat»1011

in se, scd in Deo gloriari, ostendil, cuni subdit :

Non enim qui seipsumcommendalille probatusest,

scdquemDeus commendat,id est non ex hoc quorl

aliqtiisse probat est prolatus ct laudabilis, sed ex

C hocquod Deusetimprobat et conuiiendat.Sunlenim

qttitlamqui in conspeclu bominuui, vanis lattdibus,
velsiinulalisoperibus sese probant et reprobantuv,
ut jactalores ct hypocritac.Sunt ct alii qui in con-

spectu Dci de (idc et charitalc sua prsesiimentes.
scse probant. Ei inde non ideo reprobanlur, sed

magis improbantur et luiniiiiantur, ul suam reco-

guoscanl infirniilatem,ut Pclrus dc se prxsumens
dixit: t El si oportucrit me roori tccum, non te nc-

gabo (Matth. x.wi). >Pcrmissus cst caderc, ut de

caetcrosuam inlirmitatemagnosceret, cl non in se,
sed in soloDeocoiifiJcrel. Sic ct Davidcum quasi
de sc proesuniendodixissct: «Egodixi in abundan-

tia mea : Non moveborin octcrnum(Psal. xxix),
moxdehacpraesumptioiiesc corrcctumessedemon-

strat, cum subdil : «Avcrtislifacicnitcain a me, et

factussum conturhatus(ibid.).i Simililcrc.im de se

prresumcndodixisset : «Juravi el statui cuslodirc

judicia justitioc tuae (Psal. cxvm), >mox de hac

prsestnnplione se corrcctum essc osleiulit cum

subtlit : « llumiliatus sum usquequaqtie,Doiiiinc,
vivificanic secunduin vcrbum tuum (ibid.). >Sunt
ct alii qui coacti humililer et fine debito sese pro-
banl, ncc tamcn ex hoc rcprobantur, sed potius cx

hoc Deuseos probal et commendal,ul Paulus, qui,
coactusa pseudoapostolis,sese commendat Corin

thiis (// Cor. xi), ut magisaudiant eum praedican-
tem vera quam pscudoaposlolopr-oedicantefal.->a.

Horaoigitur se laudatsolis verbis, Deusautem lau-
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dat iinmiiieinfactis. Homo se laudat, laudabilem/

tanliwnse essedicendo: Deusvcro laudat hominen),
cum laudabilem facicndo, conferendo videlicet ei

gralias suas, et prsccipuevirlutem humilitatis, qua
instruaiur semperdesehumiliter scntire, nihildese,
scd semperdeDeoproesumere,oniniaDcoallrihiierc,
ct ad Deumomniarcferre. Htechoniinemprobatuni

atque laudabilem faciunt. Quanlo cniniqtiismagis

fugilgloriani,lanto inagiscum gloria scquilur.
Sccundooplat Apostolussuam insipientiamsup-

portari, citni subdit : Ulinamsuslinerelh modicmn

quid insipienliwmew! sedel stipporlaleme (II Cor.

xi). Porro suam insipienliamvocatApostolus,hoc

quod scipsiim commciidarecst compulsus, cum

scripluni sit : «Laudette os alienuni, ct lton tuum

(l'rov. xxvii).>Nuiiquanienini sunt alicujus probi- '

lales ita splcnditlse,quin ex ejus orc fiaiit sordidsc.
Essel igitur vere insipientiaqtiodApostolussc com-

lnendal, nisi hoc humilitcr cl debito fine faceret,et
nisi magis in se Deumqtiam seipsum commciida-
ret. Trcs enimcausoeinveniuntur in saeris lilleris,

quibitssancti coguntiir sua bona humililcr rctrac-

lare, vidclicetattt quandopremunlur vehcmcnliatl-

vcrsitale, bonastia ad consolalioncinct spcm liunii-

litcr rclract.int, ul Job qui dicebat . « Ocultis fui

ctcco,ct pcs claudo (Job xxix). > At qtiando mo-

vcrc volttntDeunisumniumJudiccmad niisericor-

dirwn,ut Ezecliias,cui cumdictumcsset a Domino:
«Morieris lu ct non vives, ait: Mcmenlo,Domine,

quomodoaiiibulaverimcovam te in veritale (Isa. {
xxxvm). i Atit quando volunt pcrstiadereaudilori-

bus, iil sibi niagis acquiescant quam pscudopraedi-
catoribus, ut hic Paulus : Ministri, inquit, Christi

sunl, ct cgo, (ut minus sapiens dico), plus ego.
Ilanc ergo insipicnliam suam optat Apostolussti-

stineri, ac si dicat: Optout mcam pcrsonamcom-
inenilaiitcm non rcdarguatis, scd sustincalis; setl,
quod plus esl, supporlale,rac. Suslinemus ciiinica

(|u;ciioiiapprobanius.Supporlamusea qtiibus con-
sentiiiuis. Est ergoac si dicat: Si infirm'tatcs el cx-
ccssus patris vcstri spirilualis suslinerc el excusare

(lebelis,et nialedielusesl, qui sicut Chanipudenda
paliisirtidcl.quanto magisvosmeamproptervossu-
sceptaminsipicntiamsiipportarcdebelis?Quarcau-
lem eum in hoc supportare debcantostendit, cuni
subdil : JEmulor enim vos Dei winulatione.Ac si
aperlius dicat: Proptcr hoc debclis mc stipportarc
in hoc, quiaproplcrdilcctioncmet salulcmveslram
faciototuin hoc. Est aulem hoccpars lertia, in qua
Apostolusdicit se nos zelare zeloDei.jEmulor enini
pro zelopo-iluji est. Sancqui zclat sponsamsuam,
(jualuor facil : eam ardenter amat, eam cullibus
exornat, omncs personas suspectas ab ea seque-
slrat, eam moiiitionihus,minis ct verberihuscasti-
gat. Sic faciehat Paulus. Sic facere debct oinnis

pastor ecclesiaslicus. Dcbct enim Ecclesiam sibi
commissamardcnter amarc, bonis moribuset vir-
tutibus cani exomaie, hserclicos,criminososct om-
nes animarunicorruptores ab ca sequestrare, eam

Apromissis, exhortalionibus, niinis, vcrberibus ad
castitalcm ct sanclilatem provocarc. Cui auleni

pastor ccclesiasticus,dcbeatzclare Ecclcsiainosten-
dit Aposlolus curo subdit: Despondicnimvos tini
virovirginemcastamexltibereCltristo.Multicnini pa -

ranympliij.scdtinus solus sponsus csl Jestis Chri-

stus,, Et niuilic sunt pcrsonoeChrislo desponsala;,
sed una sola esl Chrisli sponsa, videlicetEcclcsia.

Qua;,quamvis lam ex incorruplisquamex corruplis

corpore constet, tamcn propter fidci integrilatem
inviolabiliterconscrvalam,virgo casta nuncupalur.
Quamvis aulem hxc dcsponsalioin utero virginali
sit celebrata, lamcn Paulus ait : DespOnsavi,eo

quod desponsationis nunlius ct conciliator, quan-
lum ad Corinthios, fuit. Porro in desponsationo

R qtiatuor coneurrunt, vidclicet consensus, pactio

conjugalis,ex parte virginis arrha, ct dos ex parte
viri. Hseceatlem suiit in dcsponsauone Chrisli et
EcelcsiiCConsentil cnini Ecclesia,siVeqllidibet fi
drlis anima sponte ut Christo inhoercatpcr fidem.
Cum enim coctcrapossit homo faccrc iiolcns, cre-
dere non potcst nisi volens.Pascilur se in dileclione
ct observantia niaudalorum Dei pcrseveraturum.
Chrisltisvero sponsus largilur ei acternaehscredila-
tis dotcni. lla ,ue, fratres mei, quia spopondistisin

baptismo vos per fideinChristo sponso adhsercrc,
quia pacti estis vos in charitate ejus et mandalis

perseverarc, quod Spiritum sanclum accepislisin

pcccatorumrcmissionc,consideralediligenter, si in
his persevcralis,proculdubio beati eslis, quam per-
cepturi estis dotem oelernaehsercdilalis. Quod zi
consonsum ct paclum desponsatioiiisveslrse fran-

gistis, festinate quam cilius polerilis, illudper poc-
nitentise remedium, illud renodare, quoniambcni-

gnus ct miscricorscst Dominus, qui post multas
fornicationcsanimamnon solumrecipere digiiatur,
inioulad seipsumredeathorlalur. Undeipseper Jerc-
miamdicit: <Si recedens a viro suo mtilier duxc-
rit altcrum virum, nunquid revertelurad eum ultra?

Nunquidnon pollutaerit mulier illa?Et lu fornicata
es cum amatoribus multis, lamenad me' rcve.terc,
et cgo te suscipiam, ait Dominus (Jer. m). >Qtiis
visccradivinoemisericordisepensarc sufliciatj?Ilomo

peccator muliercm post fornicationemad se rede-
r. tinleni reciperededignatur, el Deus,qui ipsa mun-

ditia est, animam post mtiltas fornicaliones ul ad
se redcat hortatur. Jam uoLdsnullus excusalionis

rclinquilur locus. Proptcrca, fratres mei, post mul-
las turpiludines ct prscvaricalioncsad Dcum revcr-

lamur, scelcranoslra Iacrymis vcrocpceniteiitiaedi-

luanuis, operibus misericordiaercdiinamus,jejuniis' et aflliclionibuscorpora nostra castigemus,oratio-
nibus ct bonis operibus superni sponsi graliain
iinploiemus, ad eum totis suspiriis et gciuilibus
clamcmus, quatenus ad suas a;ternas nuplias nos
iutroducere dignctur, et dotcm promissam nobis
conccdatDominusnoster Je^usCbristus, qui cum
Palre ct Spiritu sancto vivilct regnal Dcusper om-
nia ssecula.Amen.
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UNIUSVIRf.INlS.SERM0DEMATTHjGO.

DixitJesus dhciputh suis:Siinileestregnumcwlo-

rumdecemvirginibusquw,accipienleslampadessuas,
exieruntobviamsponsoetsponsw(Matth..xxy),etc.In

hac sancti Evangeliilectione,fratrescharissimi,nos

Dominus horlalur ut cum omni sollicitudineet vi-

giiantianos prseparenius,ne, ipso subito veniente,

ipsi imprseparatireperiamur. Sunt enim quidam
nostrum qui (uudedblendumest) in nullo prsepa-
rantur. Alii sunt qui, etsi in aliquo se praeparent,
tamen iu aliquo imprseparatimanent. Quidamenim

sunt qui nec fidemChristihabent, qui, ut ait Domi-

nus, jam judicati sunt (Joan. m). Alii vero sunt qui
et fidemhabent, sed opera non habent. Qurequi-
demfides,teste sancto Jacobo,mortua esl (Jac. n).
Aliiverosunt, qui etsi fidemet operahabeant, ta-

men inde gloriamhumanam, non gloriam Dei ca-

ptant: hi, ut Dominusait, « jam receperuntmer-

cedem suam (Matth.vi). >Alii item sunt qui ex

operibussuis divinam gloriarapariter et humanam

captant, sedecce(ut ait Jacobus) <vir duplexani-

mo inconstansest in operibus suis (Jac. i). >Alii

verosunt qui, etsi in propositosui operis principa-
liter divinamgloriamquserant,tamenin ipsoOpere,
kumanagloriaseselatenteradjungit, qiioeex magna

parte meritumboni operis excludit. Contra quod
nos Dominusmonet, <Facieute, inquit, le eleemo-

synam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua

(Matlh. vi).» Aliisunl qui; elsi gloriam in opere
latenter surgentempenilus repellant,tamen gloriam
ab hominibus oblalam penitus contemnere non

valent.Qui,etsi erubescantet indignosse essc di-

cant, tamen interius animus ad laudes loetatur,
crescit etelevatir. Qui nisi tempestiverefrenetur,
mercesoperis tola evacuatur. Quam subtilisquippe
vanaeglorise sit pugna, nemo adverlit, nisi qui ei

bellum intulit. Caeterivero humanam gloriam aut

quaerentes,Sut oblalam non respuentes,in adventu

jndieis impraeparati et sine lumine reperiuntur.
Hinc est quod Dominus regnum ccelorum,id est

Ecclesiam regnum ccelorumsperantem, assimilat

prudentibuset fatuis virginibus(Matth. xxv). Sunt

autem parabelsehujus septem particulae.Primiim

enim, virgines in adventusponsi se praeparant; se-

cundo, dormiunt; tertio, sponso veniente, surgunt;

quarto, fatuaea prudentibusolcumpetunt, nec ac-

cipiunl; quinto, cum sponsoinlroduclis prudenti-
bus ad nuptias janua clauditur; sexto, fatuoecla-

milanles repulsam paliuniur; septimo, per hoc
omnes vigilare admonemur. Primum igitur, ora-
nes virgines sponsi adventum sperare et in aliquo
se praepararedemonstrantur, cum dicitur: Simile
est regnumcwlorumdecemvirginibusquw, accipien-
teslampadessuas, exieruntobviamsponsoet sponsm:
Hincpalet quod infideles,et illiqui in nulload ad-

ventumsummi judicis se prseparant,in hac para-
bolanon includuntur; illorumenimcerla damnatio

Aest. Dcsignantur autem haevirginesper denarium

numerum, eo quod de illis ruina novem ordinum

angelorumest restauranda, et quasi ordodecimus
est restituendus.Quaebene dicunturvirgines, quasi
ah illecebris carnalibussese continentcs.Undeme-'
rito tam haequam illaedicuntur quinque,quaepor-
tas quinque sensuum ab illicitisnoverint refrena-,
re. Bene quoque ulrsequelampades,qusevasa am-

pla et lucida sunt, accipiunt, quoniam utraeque
operatipnesamplaset proeclarasfacerecontendunt.
Sed illaesecumoleum non sumunt, quaepro noliis

operibussuis non de conscientia sua apud Deum,
sed ab ore hominum apuJ sseculumgloriamquae-
runt. Istse vero cum lampadibus et oleum sumuiit
in vasis suis, quaecum bonis operibus suis inten-

B tionemdivinoegloriserecondunt in conscienliissuis.
Unde Apostolusait gloriam nostramesse testimo-

niumiiostroecoiiscientiae(/lCor. i); et alibi :« Pro-

bet,'inquit, unusquisqueopus suum, et sic in se-.

metipsogloriamhabebit,et nonin altero (Gal. vi).>
Unde recte istaeprudentes dicuntur,qusepro tem-

poralibus et caducis operationibus, aeternam glo-
riam emere norunt. Et illaeecontra fatuoedicun-

tur, quoe totum laborem suuui pro ventulo vanaa

glorisevendiderunt. Notandumest tamen quoniara
juxta Evangeliitextum videturquod hae fatuacvir-

gines opera sua non fecerunt intentionelaudishu^

iiiansc,sedpropteradventumsponsi,scriptiimquippe
est: Accipienleslampadessuas,exieruntobviamspon-
so, In quo causamfinalcmvidetur significare,quasi

^1dicat : Propter hoc acceperunt ut exirenl obviam

sponso.Nonergopropterhoc quodprincipaliterre-

qHirerentin operibus suis vanam gloriam, fatuae

dicuntur, sed quia gloriam,a latere surgentem,vel
ab hominibus ohlatam,non contempserunt.Quid
ergo patientur illi qui principaliterex operibusre-

quiruntvanam gloriamjcura sic reprobenturet illi

qui eam non requirunt, sed ohlatamnon contem-
nunt? Tertio, de dormitione earum subjungitur :
Moramautemfacientesponso,dormitaveruntomnes,
et dormierunt. Porro mora ista est a primo Chrisli
adventuusque ad secundum. Non est autem hse<;
mora pensanda,juxta Christi divinitatem,cuioranfa
suut prsesentia.Unde de eo dicitur : < Quoniam

Dmille anni ante oculostuos tanquamdies heslerna

quse prseteriit (Psal. xxxxix). >Nec secundumre-

proborummentem,qui secundumChristiadventum

nunquamvellentadvenire, eoquod tunceorumpce-
nse duplicabuntur,sed, juxta electorum mentemet

dcsiderium,qui eum in consumniationesuregloriae
adveniredesiderant.Quorumdesiderio,omnisfesti-
nantia mora reputatur. Undeet illisclamantibus in

Apocalypsidicitur : <Sustineteadhucmodicum,do-
nec impleatur numerus fratrum vestrorum (Apoc.
vi). >Dormitaverunt,inquit, omnes et dormienunt.
Dormitare est aegrotare,dormire autem mori est.
Omnesigitur virginesdormitaveruntet dormierunt,

quia segrotandoad somnummortis accesserunt.
Tertio. de excitationeearurrisubiuneitur.cumdi*

PATBOL.CLV. 51

»011 RADULPIIIARDENTIS

citur : Media autem nocle clainor faclusest : Ecce

sponsusvenit,exile obviamei. Por-rotraditioJudaso-

rum cst Dominumad judieium raedia nocte esse

venturum quia in nocte raedia percussit ./Egyplum.
Sed nos hic per mortem intelligimusignorantiam,

quia scilicetDominussic improvisuset repente ad

judicium festinabit,quoda neininevalebitcompre-
hendi nec prsevideri. Scriptum est enim : <Dies

Domini,sicnt fur, ila in nocte veniet (II Petr. in).>
Clinnor,inquit, fucius est. Hoc est qtrod Dominus
in Evartgeliodicil : « Amen,amen dico vobis, qui3
veiiii hora in qua omnes qui in monumentissunt
audiant vocemFilii Dei(Joan. v). >Et Apostolus:

«Dominus,inquit, in vocearchangelietin tuba Dci
descendetde ccelo(I Thess.IV).»Quisclamor?Ecce

tfionsusvenit,ad consociandamsibi perpetuoEccle-
Hiamsponsamsuam. Exilc obviamei. Hocest quod
Apostolusait : <Et nos rapiemur simul cum illis
in nubibus obviam Christo in aera (Ibid.). >Ad
!>ancvoccm omnes virgines surgunt, quoniamad

proeceptiimCliristi omncs lani boni quam mali a

:icpulcriscxibunt.Lampades ornant, quia de operi-
bus suis reddere ralionera parant, sed dissimiliter,
namboni inca puritate in qua ea fecerunt demon-

strare parant; reprobi vero impuritatem operum
suorumcolorepalliatiouissimuIarelaboraul.Quarto,
fatuaea prudentibusoleum pctunt, ctinieis dicunt:

Date nobisde oleovestro,quia lumpadesnosirmex-

siinguunlur. Porro fatuarum lampadesexstinguun-

tur, quia earumopera.quaeforisclarahominibusap-

paruerant, in adventujudicis intus obscurantur,et

a Deoretributionemnon inveniunt, quiapro eis rc-

cepemntlaudesquasaKaverunl. Quidergoest quod
tunc a prudentibusoleum petunt, nisi quodcumin

adventu judicis sc vacuas intus invenerunt, more

solito, testinioniumforisquserunt.Ac si a sua fidu-

cia deceptaeproximisdicant: Quia nos quasi sine

bonoopercrepelli conspicitis,dicitcde nostris ope-

ribusquid vidistis. Sicque testimoniumhomiiuim,

qui co.rdanon vident, habere volttnt apud Dcum,

qui est inspectorcordium.Scdquid prudcntesvir-

gines respondeant audia_-iius. Ne forte, inquiunt,
non sufficialnobis et vobis.In illo enimdie cujus-

quctestimoniumvix sibiipsisuulcit, quantomiiius

et sibi et proximo. Neque enim alieno testimonio

quis juvatur apud.Deum,cui omnecor patci. Ncque
bonorum virtutes possunt vitiamalorum rcdimere,
cuiii quisque promeritissuis recipiet. Iie, inquiunt,

poliusad vendenteset emitevobis.Nondanl consi-

lium, scd potius eas increpant ct commemorant

crimenearum. Venditoresquippe olei sunt adula-

torcs, qui dant inaneiiilaudem,et accipiuntaliquam
mercedera,Dequo oleo ait Psalmista: «Oleumau-

lem peccatorisnon impinguetcaput meum (Psal.

CXL).>Per caput principaliorpars hominis,scilicet

mens designatur. Impinguatergooleumeaputpec-
eatoris cumdenwlcetnicntem laus adulantis. Ac si

dicant : Ite, et more vestrovenamini laudeshomi-

uum, ct viilenmtisqiiidpossintvobisprodesselau-

Adcseorum. Quinto, venitsponsus,et prudentes in-
trant cum eo ad nuplias, undeet subditur, dumau-
temirenl emere,venitsponstis,quia, dum fatuaevitaa
suae testimonium foris quaerunt,judex venit, qui
non opcra, sed mentesattendit. Et qumparatwerant
intraverunt cumeo ad nuptias, el clausa est jantta.
Quispensaresufficiat,fratres mei,quidhorroris ha-

heatquoddicitur,t)cniisponsus?Quiddulcedinis,cum
dicitur, intraveruntcumeo ad nuptias? Quid ama-

ritudinis, et clausaestjanua? Quidenim magis hor-
rcnduniest nobis.peccatoribus,quandosummusju-
dex et peccatorumultor venit? Suo enim adventu
elementaconcutit, tcrram ccelosqueaccendit,homi-
nes et angelos ad judicium trahit. Unde ipse per
Prophetam: <Adhuc, inquit, semelet ego movebo,

B non solumterram, sedetiam ccelum(Agge.u). >Elsi
aiiteejusconspeetunivirtutes ccelorummovebunlur,
ut in Evangeliodicilur (Luc.xxi), et columnaecoeliy
ut Job teslatur, contremiscent(Job xxvi), quid fa-

cientpeccatores? <Et si justus vix salvabitur, im-

pius et peccatorubiparebunt? >(/ Pelr. iv.) Quantus
terror erit, fratresmei, eumquemetiam tranquillum
mens humana capere non valet, iratum videre?

Quanta confusio erit omnibus occultis turpitudH

nibus, in conspectu omnium hominum angelo-

rumque propalalis erubescere? Quanta desperatio
erit tormenta sibi parata videre, et nullum reme-

dium invenire? quem diem intuens proplietaait:
<Dies illa, dies irae,dies tribulationis et miserite,
diescalamitatiset angustiae,dicsnebulseet turbinis,

C dies tiiboeet dangoris (Soph.i). >Quantisasperila-
tibus vidit illum diem reprobis amarescere, quem
tot amaritudinibus non valuit explicare?Quaevero

major dulcedopoterit coniingere justis quarn de

ejus visione gaudere, quam cseleri tremebunt, et

cum eo adseternasnuptias inlroire, et a diviniawo-

ris amplexibusseparari non posse? Et quaemajor
amaritudopoterit contingere reprobisquam a ccetu

sanctorumjanua clausa in seternumsequestrari, et

dsemoniorumhorribili collegioin setcrniscrucia-

tibusaggregari?Tunc regni janua lugentibusclau-

detur, quae modo prjenitenlibusquotidie aperitur.
Erit quippetunc poenitentia,sed infrucluosa,quia

nequaquam veniam est consecuturus qui modo

aptum venioenegligit tempus. Unde Apostolus:

«Eccenunc lempus acceptabile,ecce nunc dies sa-

lutis (// Cor.vi). >

. Sextofatuaerepulsampatiuntur, undect subditur;

Novissimeveniunt,el reliquwviryinesdicenles: Do-

mine,domine, aperi nobis. At ille respondensait:

Amendicovobis,nesciovos.Non dicitur quodeme-

runt oleum,quia lunc nullumerit gaudium de lau-

dibus alienis, sed-in angustiis redeunt ad implo-
randamDeimisericordiam,quieis dicit: Nesciovot,
id esVper vitaemeritumnon aguoscOvos.Pensate,
fratres mei, quanla confusioet quantus dolor erit

pro momentaneiset vilibus voluptatibu-s,a consor-

lio Deiet sanctorum perpetuo excludi, pulsare.ei

repulsampati, pcenitereet non invenireiiidulloiviii,
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lugere et non invenire consolatorem, orare et non

invenire exauditorem. Ibi enim a Deo non potest
mereri quodpetit qui hic noluit audire quod jussit.

Qui tempus terapestivaepoenitentisehic perdit, fvu-

stracumlacrymisantejanuam venit. HincDominus

per Saiomonem: «Vocaviet renuistis; extendima-

nurameam,et nonfuitqui aspiceret; despexistisom-
; nc consiliummeuin,et increpationesmeas neglexi-

stis. Ego quoquein interituvestro rideboet subsan-

riabo,cumvobisquod limebatisadvenerit (Prov. i). >

Septimogeneralis admonitio subinfertur : Vigilate

itaque, quianescilh diemnequehoram.Ac si dicat:

Vigilatein vestri prseparatione,ne imparati reperia-

niini, summojudiceveniente.Quareautem sit nobis

sempervigilandumostendit,cumsubdit: Quianesci-
tis diemuequeheram.Siprsesciremushoramvocalionis

nostrse,aliudtempuspcenitentise,aliudtempusvolu-

ptatibus possemus aptare. Sed qui praesentem
diem nobis ad poeniteiiliamdedit, crastinum non

promisit. Semper ergo debemus vigilare, semper-

queparati esse.Sednosnonsolumcommissapcccata
non plangimus, sed eliam quaeplangantur auge-
nius. Eccenuncdiemipsumdequo loquiraur,quam
ad nuptias conversionis accepimus, et tanien rea-
tusnostros flere recusamus. Et si nos aliqua aegri-
tudo corripiat, si signa segritudinisvicinitatemdesi-

gnant mortis, inducias cum fletibus flagitamus,

<juas acceplas nunc aspernamur. Refert beatus

Gregorius quod quidemvir nobilis fuit in provih-
cia Valeriae,nomine Crisorius, tantum plenus vitiis

«juantumrebus, superbia tumidus, carnis susc vo- '

luptatibus subditus , avarilia; facibus accensus,

qui ad extremum veniens, ea hora qua crat mori-

lurus, vidit apertis oculistetros et nigerrimos spi-
ritus coram se assistere, et ad se rapiendum vehe-
menter imminere. Coepittremere, pallere, sudare,
et cum magnis vociBus inducias petere, (iliumque
suum, nomineMaxinuim,clamandovocare: « Maxi-

me, curre, et in fidetua me suscipe. > Turbalus
mox Maximusadfuit, lugens famula convenit, sed

illos malignos spiritus videre non poterant, scd

eorum prsesentiam in confusione, in pallore, in
tremore et pavore ejus qui trahebatur videbant.

Pavore autem eorum tlle vertebatur in lectulo, ja-
cebat in sinistro latere, aspectumillorum ferre non

poterat, vertebatur ad parietem ne videret eos.

Cumquejam nimis contraclus dcsperaret, coepit
clamareinduciasusque mane.Et in his clamoribus
de habitaculocarnis est evulsus. Dequo nimirum
constat quia pro nobis, non prO se, ista viderit, ut

ejus visio nobis proficeret, quos Dei longanimitas
exspectat. Nam illi quid profuit qui ihducias quas
petiit non accepit? Itaque, fratres mei, semperses-
timemusextremum diem nObis imminere, semper
eertemus nos magisac magis praeparare. Sic viva-

mus, sic nos habeamus,ac si jam moriluri essemus,
quatenus suramo sponso venienti parati ei occur-
rere valeamus, et cum ipso ad seteriias nuptias
iritreire, prsestante Domino nostro Jesu Christo,

i A qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnal
t Deus. AriiCn-.

XXXH.

UNIUSCONTINENTIS.DELIBROSAPIENTIJESERMO.
i Mutieremfortemquisinveniet? Proculetde ullimit

ftnibuspreliumejus,ele. (Prov.xxxi.) Juxta litteram,
fratres mei, viderisSalomonsexumfemineumtantis-

per ad vitiaproclivum,quodvix aliquamatronarepe-
riri possit honesta, unde et ipse dicebat: <Virumex
mille unum reperi, mulierem vero ex mille unam

: non reperi (Eccle. vn.); proptereaadmirans con

queritur et quserit dicens, Mutierem fortem qttis
inveniel? Oppositio videtur esse in adjeeto; nam

; si mulier, quomodo fortis? aut si fortis, quomo-
do mulier? Porro in muliere triplex est infirmi'

B tas, videlicet infirmitas carnis, sexus et molli-

tiei conjugalis. Itaque mlilierem in hac triplici
inlirmitate fortem quis inveniet? Procul et de ulti-
mis finibuspretium ejus. Ac si aperte dicat: Raro

potest repPriri. Et si potest reperiri, certe raris et

pretiosis et de longe requisitis divitiis potest com-

parari. Est qilidein rara, sed quanto rarior, tanto

pretiosior.Scriptrimest enim: t Gratia supergratiam
mulier sancta et pudorosa(Eccli.xxvi). > Deinde

qusesint officia,et qusemercesfortis mulierisexpo-
nit. Primum autcm fortis.mulierisest, quod sit fi-

delis, non solum erga Deum,sed etiam erga virum
suum. Quod per consequensdemonstrat, cum sub-
dit: Confiditin ea cor viri sui. Ex fidelitateenim
mulieris sequitur quod vir ejiis in ea confidat,

C quod scilicet ei fidemet dilectionem,et in corde ct
in opere, et in rebus sit observaturam. Et propter
hoc ipso providente spoliis non indigebit, id est

acquisilis divitiis abundabit-.Et hoc contra illam
mriierem quse fidem violat nuptiarum, thorum
maculat conjugalem, viriim spernit, et ideo seter-
nse indigentisesubjacebit. Setuhdum officiuuiest

quodsit de sibicollalisbonisviro grata, dequo sub>
ditur : Reddetei bonum,ct nonmatum,omnibusdie-
busvilwsuw. Sicut enim ingratoemulieris est red-
dere viro suo malumpro bono,vel bonum, sed non

perseveranter, vel ex malo (ine, ita gratae mulieris
est reddere viro suo bonum, id est reverentiam,
subjectionem, obedientiam et officiositatem, et
hoc cum dilectione et perseverantia. Tertium
ofliciUmfortis matfonae est seihper aliquid ho-
ncsti et utilis operis agere, ne diabolus, qui sem-

per otiosis insidiatur, inveniat eam otiosam.Unde
et subdit : Quwsivitlanam et linum, et operata est

consi/io,idest,artc manuumsuarum.Lanificiumenim
conveniensest, ut habeat unde suos vestire, hospi-
tem operire, nudum vestire queat. Et hoc contra il-
lam quse mavult otiari, jacere, et ih stercore suo

putresCere,quam aliquidoperari. Quartumofiicium

est, sibi, et domui suseet indigentibusVictualiasa-

pienter et juste providereet conservare,quibuscur-
sum hujus vilaepossit consumroare. Unde subdi*
tur : Facta est quasi navisinstitoris,de longeportans
panemsuum. HincJoeephqui frumenta in ful«ran\
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famemconservavit,commendalur,'ct salvator ntin-

cupatur Qtiiiiluniofliciumest, diluculounicuique
scrvorumet ancillarumopera injungere,ne vacent,
et cibaria dislribuere, ne deficiant,unde subdit: De

nocleconsttrgit,dcdiiqueprwdam,id est ofliciumac-

quircndi domesticissuisel ancillh suiscibaria. Scri-'

ptiim csl eniin : <Cibariael virga, et onus asinopa-
nis ctdisciplinael opusservo.Multaninamquemali-

tiamdocuitotiositas(Ecdi.xx.vin).>IlincAposlolus:

<Quinoiilaborat,nonmaiiducet(IIThess.m). »Sex-

ttimofficiuniest rectioremet honestioremmodumvi-

vendiconsidcrare,ct eo modovivere.Porro reclior et

honcsliormodusvivcndiest agricullura. Uudesub-

ditur : Consideravilagrum, id est agriculluram, et

emileum. Defrucln, id esl labore manuumsuarum

ptuniavitviueain.Ilunc vivcndimodum commciidat

Psalinisla, diccns : «Laboresmanuumtuarumquia

manducahis, beatus es, ct bene libi erit (Psal.

xxvn). » Scpliinumofliciumfst, in virtute castilatis

el cselcraniiiivirlulumopcribusse forliler excrcerc;
iiiulestibdit : Accinxilfoiiitudinelumbossuos,ct cor-

roboruvitbrachiumsuum.Hoecenim sunt ornamenta

quoeprscciptiebonani malronam exornant : cingu-
lmii caslitatis, perichelides bonseoperalionis, pe-

pluni pudoiis, monilebonseeruditionis, inauris obe-

dientiic,torquespriidenlise,annilla subjectionis.Et

kseccontra illas quoe ad nullum boiium se accin-

gunt, sed in sola libidinc fortessunl. Octavumofli-

cium est, guslare et experiri quara sit bonum, de

negotioagrieulturae,et de caeterisreclis laboribus

sibi et indigentibusneccssaria providere, et pro-

pterea non solum in die, sed ctiam in nocte juslis
laboribus instare. Quatuor enim utilitates confert

labor nianuum: vitia destruit, virtules nutrit, ne-

eessariaparat, eleemosynamdonaUUndeet subdit:

Gustavitet vidit quoniambona esl negoliatioejus;

nonexslingueiurin noctelucernaejus. HincPaulus,

ncpro suslenialione sui ct suorum qttemqnamgra-

varet,dicil se laborasse, et alios hortatur ad Iabo-

randum, dicens: «Magisautem laboretunusquisque
manibus suis, ul habeat unde tribuaj. necessi-

talem patienli ( Ephes. iv). >— «Beatius enim

esl dare quam accipere (Act. xx), > Qui cnim

dat, Deum imitalur, qui accipit, foeneratorest.

Nonumolficiumest, non solum ad forlia et ma-

gua, sed et vilia et huniilia opera (si locus fuerit)
manumapponere.Unde subditur: Manumsuammi-

sil adforlia, el diyiliejusapprehenderuntfusum.Sic-

ut enim supcrbsementis est opera humilia ahhor-

rere, ila humilis mentis est nullam operum vilita-

tem (si locus fuerit) evitare. Decimumofficiumest

operihus misericordireinsistere, ct inopi.nonsohun

pctcnti, sed et peterc erubesccnli,prreveniendopal-
mas lafgiusextendere.Undeetsubdil: Manumsuam

uperuilinopi, et palmas suas extendit ad panperes.
Ilinc Psalniista : «Beatus qui intelligit super egc-
iium el pauperera(Psat. XL).>Supcregenumintel-

ligit qui, intelligensaliquem egere, non exspectatut

petatur, sed praevcniensmunus exlendil.Bis cnim

A tribuit qui indigentis verecuntliam prsevenit. Un-
decimumofficiumest, familise susecontra fiigus,
cseleraquc necessaria providere, unde subdilur :
Non timebil dontui sua a frigoribus nivis; omnes
enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus.Hinc

Apostolus: « Si quis suorumet maximedomestico-
rum curam non habet, fidem negavit(/ Tim.\). >
El poeta:
Nonsibiseddominogravisest, cui servitegestas.
Duodecimumofhcium bonoematronoeest seipsam
honeste ct decenter ornare, ut placealviro suo, ite
si fortc ci displiceret, ei forte occasio fornicationis

fieret,undc et subdilur : Strangululamveslemfecit
sibi, byssus et purpura indumentumejus. <Mulier'

quaenupta est, cogitat quomodoplaceatviro (I Cor.-
"

vu). >Sicut enimcultior cultus reprehensibilisest irt'

vidua, sic inhonestus in conjugata, si tamcn per
liunc non alieno viro appetil placcre, sed suo. Quas;
enimob hoc scornat ut alienis placeat, hoc ipsojam
est mcecliala.Tertium decimum ofliciummulieris
fortis est, bonoexemplo et verbo virum suura ho-
nestare et sanctificare, juxta quod Aposlolnsait:
« Sanctificaturvir infidelisper mulieremfidelem(/
Cor. vu); >hoc est ergoquod sequitur : Nobilisiri

portis vir ejus, id est in judicio, cumsederit cuni
senaloribus terrw. Sicut enim mulier inhonestaVi-'
rum suum reddit verccunduni et latibundum, iia
mulier honesta virum suum reddil nobilem atque
solemnera.Quarlumdecimumofficiumbonseet san-

„ ctoe malronoeest, quamdam telam innocentis el
mundsevilseordiri et perficere,et ad ejus emendam

negotiationem,Chananseum,id est quemlibetextra-
neumnegotiatorem,bonas negoliationesquaerenten»
per semulationemaccingere.Unde subditur : Sindc^
nemfecitet vendidit,el cingulumtradidit Chananwo.
El hoccontra illas qusetelam infamisetexunt, et ad

illam malo exemplo, reliquas feminasaccingunt.
Quinlum decimuni officium est se fortibuset ho-

nestis moribus tanquam quibusdamindumentisin -

duerc,Undesubditur : Forlitudo et decorindumen-

lumejus, et ridebilin die novhsimo.Non ait, ridet,

qiioniam« vsevobisqui ridetis (Luc. vi). >Et hoc
contra illas quaedissolutionecl turpitudinesese in-

duunt,ct incachinnum seseeffundunt.Sextumdeci-
Bmuni oOieiumest, filios ct familiam suam in sa-

pienlia, etin legeDominiexempliset verbiserudire,
unde subditur : Os suum aperuit sapientim,el lex
clemenliwin lingua ejus. Cum autem lex tam cle-

mentiaequani justitisesit, tamen hic lex clcmentiae

dieitur, ul meminerit matrona clementiam,quam
lex praccipit,in familiam habere, sicut Dominum

vult invenire.clementemin se. Et hoc contra illas

mulieres, quaeturpiloquia et impudicascautilenas

discuni, et legomDei non curant. Septimumdeci-

mttm ofliciumest, omnessemitas domus suae,-sive

inutiles, siveutiles, sivenoccntesconsiderare,unde

subdilur : Consideravitsemitas domus suw, etpa-
nemotiosa non comedil,sed potius vigilandoet la-

borando, scmitasper quas bonumdomuiprovciike
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poterat, aperuit, el eas per quas damnuni domui

provenire polerat, obstruxit. Et hoc contra luxu-
•riantes viduas, quas Apostolusredarguit, dicens :

<Simul et otiosediscuntcircuire domos,necsolum

otiosse,sed et verbosseet curiosse(/ Tiin. v). >

Sequuntnr mercedesforlis mulieris.Prima mer-

ccscjus est, lausfiliorum,unde subditur : Surrexe-

rtini fitii ejus, subaudi,ad bonos raores, virtules ct

opera. El bealhsimamprmdicaverunteam,eo modo

qjo artilicium prsedicatartilicera, fabricatura fa-

brum, factura factorem, sicque fllii bene cruditi

matrem eruditricem. Secunda laus est viri. Unde

subditur : Vir ejus laudavit eam, quasidicat : Cui

benecredi debet, tanquam illi qui secreiorum suae

conjugis diligens est perserutator. Quibus autem

vorbis eam laudet, ostenditur cum subjungitur :

Multie filim congregaveruntdivitias, tu autem su-

pergressaest universas,quia videlicelnon fallaceset

vanas, ut caeterse,sed potius spiritualcs el aetcrnas
tibi congregasli,unde et suhdit: Fullax gratia, siye

iniagoet vanaestpulchriludo.Fallax quippeest gra-

tia, siveimago temporaliumdivitiarum, vana etiam
cst pulchritudocorporaliumbonorum, quia sive in-
terioribusdivitiisnon solumnon prosunl, imoetiam
obsunt.UndeSalomon: <Quidprodeststulto hahere

divilias, cum sapienliam eraere non possit (Prov.
xvu), >imo etiamnocet. Divitiaein manu insipientis

gladiusest in manu furentis. Et iterum : <Circulus
aureus in naribus suis, est mulier pulchra et fatua

(Prot'. xi). >Sus enim etsi habcat circulum aureuni

in naribus, non ideo minus subdit eum verlendis

stercoribus. Sic pulchra et fatua mulier, quamvis
splendeat aurea pulchritudine, non ideo minusve-
retur eam subdere sjarcoribus luxurise. Undeau-

tem procedant verae divitise ostendil, quia ex Dei

timore, qui est initiura sapicntiae(Psal. cx); unde
subditur : Muliertimens Deuinipsa laudabilur. Mu-
lier enimquaetimet Deum non servili, sed castoti-

more, vcre laudabilisest, quia laudabitur aeterna

laude. Tertia merces, est remuneratio et praesens
sive futura, unde subditur : Date ei de fructu ma-
nuum sttarum, quoniamet vir uxoris suaefidemet
virtutem agnoscens, eamhic remunerat dilectione,
beneficiiset honore.EtDeuspropterquemfidelisex-
stitit, remunerabit eam in fine secundumquodme-

ruit, seterna beataqueglorificalione.Quarta merces
est Iaus et praesentiset aeteriiijudicii. Unde subdi-
tur : Et laudent eam in porlh opera ejus, Quoniam
ct hic senatorcs laudabunt in concilio suo virtutes

sapieutis mulieris, et in magno judicii die Deus
omnium judex et reniuneralor laudabit eam, di-

cendoei et caeterisjuslis : « Venite, benedicti Pa-

tris mei, percipite regnum quod vobisparatum est
ab originemundi (Matih. xxv)-,>

Mystice vero, videns Salomon genus humanum
tot erroribus implicatum,et quod homo in carnis
infirmitate et in lubricitate mundansevitoeet inter
tentationes positus. et quod peccato vix resistcre

possit, conqueritur e(qurcrit: Muliercmfortemquis

A inveniet? ac si apertius dicat: Ecclesiam vcl eliam

auiinain in tot iufirniilatibusmollen)et infirmam,

quis inveniens poterit contra easdem inliimitates

faccrc forteni? Procut. Qtiasidicat : Nostrinon est

temporis nec nostri similis, sed procul intervallo

temporis, a Sal mone usqtte ad partum Virginis.
Et de ultimis, inquit, finibtisprelium ejus, quia « a
summocceloegressiocjus (Psal. xvm). >Nonenint
Chrislus aliud prelium pro nobis dedil quam su-

ipsum. Deinde commcndat Ecclesiara vel animam
forteni primuma virtutibus, deindca prremiissuis.
Primum igilur coniniendat eam de lidelitate cum
subdit : Confiditin ea cor viri sui. Vir est Christus,
unde <despondieiiim vosuni viro virgineincaslam
exhibere Christo (// Cor. xi). > Christus ergo in

Ecclesia vel in forti animaconfldit,dum eamfide-

lemet in se confidenteni facit, ut nulla adversitate,
nec etiam ipsa morte, ab eo separari possil. Unde

Aposlolus: a Quis nos separabit a charitale Dei?

Tribulatio, an fames, an gladius?>(Rom.vm.) Se-

cundo, eam coraniendal de acqui6ione,cum sub-

dit : Et spoliis non indigcbit.SpoliatquippeEccle-

sia vel quselibetfidelisanima diabolum,dum quoti-
die a faucibus ejus vasa caplivitatis eripit, et ag-

gregat gregi fidelium; quod facerc, cst vicloiiam

Christi imitari. Tertio, conunendateamde graiilu-
dine, cum subdit: Redditeibonumelnon malumom-

nibus diebusvitmsuw. Reddet Ecclcsiasive aninia

Christo bonumcura, proeceptisvitociiiuneribus.recte
_ vivendoei respondct. Scd quia quidam bonum fa-

ciunl, sed illud intentionevanocglorisecorrumpunt,
addit : Elnonmalum. Sedquiaquidambonafaciuiit

elbonaintentione,sednon perseveranter, aildit: Om-
nibusdiebusvitwsum.TxmcigilurChristo Lenegrati
stunus.cumbonum simpliciteret pcrseverantcrope-
ramur. Quartocommendalcam dc studio prsesentis
operalioniscum subdit: Qumsivittanam, et linum,
el operataest consiliomanuumsuartim.Porro Ecclc«

sia.vcl unaquaequefidelisanima, tunc quocritlanani

otlinum, qiiaudoin simplicilalevitse,et in castiga-
tione carnis studet, et in his prudenler se exercct,
ne citra remaneat vel ultra exccdat. Quinto com-

mendateamde bonopropositoet perseverantia,cum
subdit : Facta est quasi navisinstitortsde longepor-

D tans panemsuutn.Porro Ecclesia,sivefidclisanima,
ad inslar navis fluctus prses.entissoeculidcsiderio

transit, et ad portum salutis lendit, ut merccsbonas
commutet in meliores, et dcoterrenisematcoelestes.

Et interinine deficiat,panemverbidivini secumde-

fert, quo seconforlat. Sexlo, commendat eam de

sollicitudine fraternae charitatis , cum subdit: De
nocleconsurgit,dedilqueprwdamdomeslicissuis , et
cibaria ancillis suis. Sic qusciibct fidelis anima

propter salutem proximorum, a quiete conteni-

plationis suse surgit, et dat praedam domc-

sticis suis, cumeosquosdiabolusrapuerat, (idelibus

adjungit. Et cibaria ancillis, cum infirmiores,ne in

opereniandatorumDeilasseseant,sustentatet reficii.

Scptimo,de spirituali nogoliationeeamcommendat,
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cuni subdit: Consideravilagrum et emi.leum. De

\ruciu mantiumsuarumplantavit vineam. Conside-

ravit enim primilivaEcclesia, et adhuc quotidie

quaeque fidelis anima, mundum spinis viliorum

horridum, elemileum, cum talenlumverbi audito-

ribus tradit. Et in eodem agro plantavit vineam, id

est, Eeclesiam quam de fructu manuum suarum

plantavit, quia non solumverbis, sed etiam factis

et virtutibus conlirmat eam. Octavodc fortitudine

eamcommendat, cum subdit: Accinxil fortiludine
lumbossuos,fluxasscilicet voluptates et volunlates
virlute continenlisein se restringendo.El roboravit
brachiumsuttnt,ad perftciendavirtutum opera sese

praeparando.Et bene-primolumhosaccinxit,et post
brachium roboravit, quia bonum opus apud Deum

non accipitur, nisi prius luxuria restringatur. Hinc

scriptum est: <Sint hjoibivestri praecincti, et lu-

eemse ardentes in manibus vestris (Luc. xn). >

Nono eam commendat de vigilantia, ctun subdit:

Gustavit, el viditquoniambona est negotialioejus,
scilicet alios acquirendi, et seipsam castigandi et
exercendi.Non exslinguelur in nocte tucerna ejus,
quia sicut vigilat in dre fratrum eruditioni, ita vl-

grlat in noctepropriseutilitati, psalmodise,lectioni
ct contemplationi. Decimo, eam commendat de
forti operationc, cum subdit : Manum suam misit

ad forlia. Fortia"operasunt opera perfectaecharita-

tis, ut benefacerehis qui oderunt nos (Matth. v),
et vendereomnia et dare paupcribus (Matth. xix).
Namper hujusmodi opera <regnum ccRlorumvim

palitur, ctviolenti rapiuntillud (Matth. xi). >Eldi-

giti, inquit, ejus apprehenderuntfusum. Sane colus
est in sinistra, fusus in dextera. Per sinistram vero
vita praesens,per dexteramvero vita seterna desi-

gnatur.Tunc ergalanam decolo, id est fusumde si-

nistra in dextoram, traducimus, cum temporalia
bona per opera misericordiaead cceleslesthesauros
transferimus. Undecimocoramendat eani de mise-

ricordia, cum subdit: Manum suam aperuitinopi,
et palmussuas extenditad pauperem,quia videlicet
sancta Ecclesiavel unaquaequeanima fidelisanimre

indigenti ct pelenti, manum spiritualis consilii

atque instruclionis aperit. Ei vero quaenec etiam

indigeresenovit, eleemosynamdoclrinsespontelar-

gitur, offert,et ostendit.

Duodecimo eam de charitate commendat, cum
subdit: Non timebitdomui sum a frigoribusnivis.
Nixest diabolus,qui ob superbiamcadensde coclo,
ad huc transfiguratse in aiigehimhicis. Hujus fri-

lc'01-astiiit infidelitas et iniquitas, unde dicitur:
< Quoniam cum ahundabit iniquitas, refrigescet
eharitas multorum(Matth. xxiv). >Cujusmodi fri-

goribus Ecclesia non timebit, quia domesticiejus
vesiiti sunt duplicibus,id est duplici charitate, Dei

tidelicetetproximi, quaeest vestisnuptialis,qua in-

duti securi discumbunt. Tertio decimo commendat

eam de virtutum varietale, cum subdit: Stragula-
tam vestemfecit sibi, byssuset purpura indumentutn

tjus. Stragulata vestisvariaetexturse-et fortis est.

A Hsecsignificatdiversarumvirtulum varietatem,qua
sancta Ecclesiavel fidelis anima decoratur, Juxta
illud : «Astititreginaa dextris tuis in vestitu deau-

rato, circumdata varietate (Psai. XLIV).> Byssus,
exercilalionibusmultis ad candorem ducitur. Rur-